

瑞士商瑞士銀行股份有限公司台北分公司暨國際金融業務分行

資產負債表

中華民國108年12月31日及107年12月31日

單位：新臺幣千元

代碼	資 產		108年12月31日		107年12月31日		負債及權益		108年12月31日		107年12月31日	
	會計項目	金額	%	金額	%	代碼	會計項目	金額	%	金額	%	
	現金及約當現金	1,735,587	1	277,847	0		央行及銀行同業存款	0	0	0	0	
	存放央行及拆借銀行同業	1,504,731	1	1,306,260	1		央行及同業融資	0	0	0	0	
	透過損益按公允價值衡量之金融資產	3,271,866	1	4,166,444	2		透過損益按公允價值衡量之金融負債	3,778,808	2	1,887,367	1	
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	5,247,812	2	5,253,735	3		避險之金融負債	0	0	0	0	
	按攤銷後成本衡量之債務工具	0	0	0	0		附買回票券及債券負債	0	0	0	0	
	避險之金融資產	0	0	0	0		應付款項	1,296,427	1	1,594,183	1	
	附賣回票券及債券投資	0	0	0	0		本期所得稅負債	67,845	0	280,215	0	
	應收款項-淨額	851,198	0	1,034,081	1		與待出售資產直接相關之負債	0	0	0	0	
	本期所得稅資產	0	0	0	0		存款及匯款	133,487,756	59	104,425,888	52	
	待出售資產	0	0	0	0		應付金融債券	0	0	0	0	
	待分配予業主之資產	0	0	0	0		特別股負債	0	0	0	0	
	貼現及放款-淨額	101,916,158	45	103,873,087	51		其他金融負債(說明2)	2,349,225	1	2,706,116	1	
	採用權益法之投資-淨額	0	0	0	0		負債準備	382,104	0	394,486	0	
	受限制資產	0	0	0	0		租賃負債	370,071	0	0	0	
	其他金融資產-淨額(說明1)	0	0	0	0		遞延所得稅負債	0	0	0	0	
	不動產及設備-淨額	63,217	0	29,056	0		其他負債	82,081,828	36	86,594,744	43	
	使用權資產-淨額	351,921	0	0	0		負債總計	223,814,064	98	197,882,999	98	
	投資性不動產-淨額	0	0	0	0		歸屬於母公司業主之權益					
	無形資產-淨額	0	0	0	0		股本	0	0	0	0	
	遞延所得稅資產-淨額	245,455	0	287,128	0		普通股	0	0	0	0	
	其他資產-淨額	112,258,714	49	86,057,170	43		特別股	0	0	0	0	
	資產總計	227,446,659	100	202,284,808	100		專撥營業資金	1,040,000	0	1,040,000	1	
							保留盈餘	2,547,538	1	3,320,880	2	
							法定盈餘公積	0	0	0	0	
							特別盈餘公積	0	0	0	0	
							未分配盈餘(或待彌補虧損)	2,547,538	1	3,320,880	2	
							其他權益	45,057	0	40,929	0	
							庫藏股票	0	0	0	0	
							非控制權益	0	0	0	0	
							權益總計	3,632,595	2	4,401,809	2	
							負債及權益總計	227,446,659	100	202,284,808	100	

說明：1、不含貼現及放款。

2、不含應付金融債券。

3、當銀行追溯適用會計政策或追溯重編財務報表之項目，或重分類其財務報表之項目時，需包括最早比較期間之期初財務狀況表，即四期並列。

4、備抵呆帳應以附註列示明細。

註：備抵呆帳

1. 截至民國108年12月31日止，DBU分行及OBU分行計有備抵呆帳，分別為 478,697 千元新臺幣 及 19 千美元。

主要或有及承諾事項

1. 截至民國108年12月31日止，無應收保證款項。

** 上述報表未經會計師查核簽證

瑞士商瑞士銀行股份有限公司台北分公司暨國際金融業務分行
綜合損益表

單位：新臺幣千元

代碼	項目	本期1月至12月 (108年1月至12月)		上期1月至12月 (107年1月至12月)	
		金額	%	金額	%
	利息收入	3,782,297	77	3,526,399	59
	減：利息費用	(2,560,903)	(52)	(2,037,064)	(34)
	利息淨收益	1,221,394	25	1,489,335	25
	利息以外淨收益	3,714,475	75	4,518,826	75
	手續費淨收益	662,739	13	719,669	12
	透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益	2,810,493	57	3,071,564	51
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現損益	0	0	0	0
	除列按攤銷後成本衡量之金融資產損益	0	0	0	0
	金融資產重分類損益(說明1)	0	0	0	0
	兌換損益	(4,343)	(0)	7,197	0
	資產減損損失(迴轉利益)	0	0	0	0
	採用權益法之關聯企業及合資損益之份額	0	0	0	0
	其他利息以外淨收益	245,586	5	720,396	12
	淨收益	4,935,869	100	6,008,161	100
	呆帳費用、承諾及保證責任準備提存	(12,595)	(0)	41,298	1
	營業費用	(3,062,470)	(62)	(3,344,600)	(56)
	員工福利費用	(1,443,270)	(29)	(1,906,777)	(32)
	折舊及攤銷費用	(116,614)	(2)	(8,205)	(0)
	其他業務及管理費用	(1,502,586)	(30)	(1,429,618)	(24)
	稅前淨利(淨損)	1,860,804	38	2,704,859	45
	所得稅(費用)利益	(242,382)	(5)	(271,960)	(5)
	繼續營業單位本期淨利(淨損)	1,618,422	33	2,432,899	40
	停業單位損益	0	0	0	0
	本期淨利(淨損)	1,618,422	33	2,432,899	40
	其他綜合損益				
	不重分類至損益之項目：	9,856	0	(10,492)	(0)
	確定福利計畫之再衡量數	12,320	0	(10,950)	(0)
	不動產重估增值	0	0	0	0
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具評價損益	0	0	0	0
	避險工具之損益(說明2)	0	0	0	0
	採用權益法之關聯企業及合資其他綜合損益之份額(說明3)	0	0	0	0
	其他不重分類至損益之項目	0	0	0	0
	與不重分類之項目相關之所得稅(說明4)	(2,464)	(0)	458	0
	後續可能重分類至損益之項目：	(5,728)	(0)	3,705	0
	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	0	0	0	0
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具損益	(5,728)	(0)	3,705	0
	避險工具之損益(說明2)	0	0	0	0
	採用權益法之關聯企業及合資其他綜合損益之份額(說明3)	0	0	0	0
	其他可能重分類至損益之項目	0	0	0	0
	與可能重分類之項目相關之所得稅(說明4)	0	0	0	0
	本期其他綜合損益(稅後淨額)	4,128	0	(6,787)	(0)
	本期綜合損益總額	1,622,550	33	2,426,112	40
	淨利歸屬於：				
	母公司業主				
	非控制權益				
	綜合損益總額歸屬於：				
	母公司業主				
	非控制權益				
	每股盈餘(說明5)				
	基本及稀釋				

- 說明 1. 包括自按攤銷後成本衡量重分類至透過損益按公允價值衡量所產生之利益(損失)以及自透過其他綜合損益按公允價值衡量重分類至透過損益按公允價值衡量所產生之累計利益(損失)。
2. 依國際財務報導準則第九號「金融工具」規定，應列報於其他綜合損益項下之避險工具之損益，銀行應依其性質分為後續不重分類至損益者，及後續將重分類至損益者二組表達。
3. 其各組成部分亦應分為後續不重分類至損益者，及於符合特定條件時，後續將重分類至損益二組表達。
4. 銀行應以扣除相關所得稅影響數前各項目之金額列報其他綜合損益之項目，並用一金額列示與該等項目相關之所得稅彙總。
5. 每股盈餘以新臺幣元為單位。

** 上述報表未經會計師查核簽證

資產品質

單位：新臺幣千元，%

年月		108年12月31日					107年12月31日				
業務別\項目		逾期放款金額 (說明1)	放款總額	逾放比率 (說明2)	備抵呆帳金額	備抵呆帳 覆蓋率 (說明3)	逾期放款金額 (說明1)	放款總額	逾放比率 (說明2)	備抵呆帳金額	備抵呆帳 覆蓋率 (說明3)
企業金融	擔保		28,011,879		479,282			39,656,171		460,546	
	無擔保		39,732,906					34,713,006			
消費金融	住宅抵押貸款(說明4)										
	現金卡										
	小額純信用貸款(說明5)										
	其他(說明6)	擔保	-	3,418,277			-	2,798,261			
無擔保		-	31,232,378			-	27,166,195				
放款業務合計		- 0	- 102,395,440	0.00%	479,282	0.00%	- 0	- 104,333,633	0.00%	460,546	0.00%
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳 覆蓋率	逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳 覆蓋率
信用卡業務		-					-				
無追索權之應收帳款承購業務(說明7)		-					-				

說明：1、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀(四)字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。

2、逾期放款比率=逾期放款/放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款/應收帳款餘額。

3、放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額/逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額/逾期帳款金額。

4、住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。

5、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀(四)字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

6、消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。

7、無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第094000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

** 上述報表未經會計師查核簽證

免列報逾期放款或逾期應收帳款

單位：新臺幣千元

	108年12月31日		107年12月31日	
	免列報逾期放款總餘額	免列報逾期應收帳款總餘額	免列報逾期放款總餘額	免列報逾期應收帳款總餘額
經債務協商且依約履行之免列報金額(說明1)	無			
債務清償方案及更生方案依約履行(說明2)				
合計				

說明： 1、依95年4月25日金管銀(一)字第09510001270號函，有關經「中華民國銀行公會消費金融案件無擔保債務協商機制」通過案件之授信列報方式及資訊揭露規定，所應補充揭露之事項。
2、依97年9月15日金管銀(一)字第09700318940號函，有關銀行辦理「消費者債務清理條例」前置協商、更生及清算案件之授信列報及資訊揭露規定，所應補充揭露之事項。

授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度	108年12月31日			107年12月31日		
排名	公司或集團企業所屬行業別	授信總餘額	占本期淨值比例(%)	公司或集團企業所屬行業別	授信總餘額	占本期淨值比例(%)
1	未分類其他金融服務業(016499)	2,770,410	76.27%	金屬建築組件製造業(012522)	2,795,000	63.50%
2	投資顧問業(016691)	2,288,718	63.01%	未分類其他金融服務業(016499)	2,783,660	63.24%
3	未分類其他金融服務業(016499)	1,235,750	34.02%	投資顧問業(016691)	2,288,718	51.99%
4	未分類其他金融服務業(016499)	869,000	23.92%	未分類其他金融服務業(016499)	1,181,750	26.85%
5	未分類其他金融服務業(016499)	600,000	16.52%	未分類其他金融服務業(016499)	871,000	19.79%
6	小學教育(018520)	550,000	15.14%	未分類其他金融服務業(016499)	616,000	13.99%
7	未分類其他金融服務業(016499)	440,000	12.11%	未分類其他金融服務業(016499)	600,000	13.63%
8	未分類其他金融服務業(016499)	339,000	9.33%	投資顧問業(016691)	579,600	13.17%
9	未分類其他金融服務業(016499)	283,335	7.80%	小學教育(018520)	528,000	12.00%
10	不動產開發業(016700)	205,000	5.64%	未分類其他金融服務業(016499)	316,000	7.18%

- 說明：
- 1、依對授信戶之授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露【如A公司（或集團）液晶面板及其組件製造業】，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱。
 - 2、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。
 - 3、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

** 上述報表未經會計師查核簽證

利率敏感性資產負債分析表（新臺幣）

中華民國 108年12月31日

單位：新臺幣千元，%

項目	0至90天 (含)	91至180天 (含)	181天至1年 (含)	超過1年	合計
利率敏感性資產	40,081,822	8,603,967	3,055,024	0	51,740,813
利率敏感性負債	6,185,113	11,300,303	0	0	17,485,416
利率敏感性缺口	33,896,709	(2,696,336)	3,055,024	0	34,255,397
淨值					3,632,595
利率敏感性資產與負債比率					295.91%
利率敏感性缺口與淨值比率					943.00%

- 說明：1、本表係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

利率敏感性資產負債分析表（美金）

單位：美金千元，%

項目	0至90天 (含)	91至180天 (含)	181天至1年 (含)	超過1年	合計
利率敏感性資產	3,429,730	139,776	12,372	62,700	3,644,578
利率敏感性負債	4,137,574	323,776	116,372	62,700	4,640,422
利率敏感性缺口	(707,844)	(184,000)	(104,000)	0	(995,844)
淨值					
利率敏感性資產與負債比率					78.54%
利率敏感性缺口與淨值比率					

- 說明：1、本表係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

** 上述報表未經會計師查核簽證

獲利能力

單位：%

項目		108年12月31日	107年12月31日
資產報酬率	稅前	0.89%	1.34%
	稅後	0.77%	1.21%
淨值報酬率	稅前	41.84%	51.28%
	稅後	36.39%	46.13%
純益率		32.79%	40.49%

- 說明：
- 1、資產報酬率＝稅前（後）損益÷平均資產
 - 2、淨值報酬率＝稅前（後）損益÷平均淨值
 - 3、純益率＝稅後損益÷淨收益
 - 4、稅前（後）損益係指當年一月累計至該季損益金額

** 上述報表未經會計師查核簽證

新臺幣到期日期限結構分析表
中華民國 108年12月31日

單位：新臺幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額					
		0至10天	11至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	198,610,988	47,795,096	25,432,725	69,832,126	36,869,035	17,919,865	762,141
主要到期資金流出	198,295,084	42,463,673	22,754,696	68,347,657	38,836,313	22,796,576	3,096,169
期距缺口	315,904	5,331,423	2,678,029	1,484,469	(1,967,278)	(4,876,711)	(2,334,028)

說明：本表係指全行新臺幣之金額

美金到期日期限結構分析表

單位：美金千元

	合計	距到期日剩餘期間金額					
		0至10天	11至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	10,185,195	3,789,239	1,332,523	2,977,228	1,309,381	644,519	132,305
主要到期資金流出	10,188,445	3,981,644	1,367,140	2,814,972	1,281,004	606,899	136,786
期距缺口	(3,250)	(192,405)	(34,617)	162,256	28,377	37,620	(4,481)

說明：1、本表係指全行美金之金額。

2、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。

** 上述報表未經會計師查核簽證

出售不良債權交易資訊

一、出售不良債權交易彙總表

108

年 12 月 31 日

單位：新臺幣千元

交易日期	交易對象	債權組成內容(說明1)	帳面價值(說明2)	售價	處分損益	附帶約定條件(說明3)	交易對象與本行之關係(說明4)
無							

- 說明：
- 1、債權組成內容，請述明具體債權類型，例如信用卡、現金卡、住宅抵押貸款、應收帳款等債權。
 - 2、帳面價值為原始債權金額減備抵呆帳後餘額。
 - 3、如有附帶約定條件，請揭露附帶約定條件內容，如利潤分享條件、附買回或附賣回條件。
 - 4、關係請依國際會計準則第二十四號之關係人類型填列，如為實質關係人應具體述明關係之判斷基礎。
 - 5、本表請註明：「出售不良債權予關係人之詳細交易資訊，請詳格式N關係人交易（四）之揭露。」

二、出售不良債權單批債權金額達10億元以上（不含出售予關係人者），應就各該交易揭露下列資訊：（說明1）

交易對象：○○○公司 處分日期：○年○月○日

單位：新臺幣千元

債權組成內容		債權金額(說明2)	帳面價值	售價分攤(說明3)	
企業戶	擔保	無	無		
	無擔保				
個人戶	擔保				住宅抵押貸款
					車貸
					其他
	無擔保				信用卡
					現金卡
					小額純信用貸款(說明4)
其他					
合計					

- 說明：
- 1、本表請依實際出售批數自行增列，逐批填列。
 - 2、債權金額係指買方得自債權人求償之債權金額，包括出售不良債權之餘額（未扣除備抵呆帳前之帳列金額）與已轉銷呆帳金額之和。
 - 3、售價分攤係將總售價，依銀行於出售債權時對各類出售債權進行可收回價值之評估，並據以進行售價分攤。
 - 4、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀（四）字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	108年12月31日	107年12月31日
活期性存款	7,986,165	6,487,613
活期性存款比率	5.98%	6.21%
定期性存款	8,421,626	6,841,282
定期性存款比率	6.31%	6.55%
外匯存款	117,079,965	91,096,993
外匯存款比率	87.71%	87.24%

說明：1、活期性存款比率＝活期性存款÷全行存款總餘額；定期性存款比率＝定期性存款÷全行存款總餘額；外匯存款比率＝外匯存款÷存款總餘額。

2、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。

3、各項存款不含郵政儲金轉存款。

** 上述報表未經會計師查核簽證

中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	108年12月31日	107年12月31日
中小企業放款	無	無
中小企業放款比率	0.00%	0.00%
消費者貸款	無	無
消費者貸款比率	0.00%	0.00%

說明：1、中小企業放款比率＝中小企業放款÷放款總餘額；消費者貸款比率＝消費者貸款÷放款總餘額。

2、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。

3、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含信用卡循環信用）。

** 上述報表未經會計師查核簽證

孳息資產及付息負債資訊

單位：新臺幣千元，%

項目		108年12月31日		107年12月31日	
		平均值	平均利率	平均值	平均利率
孳息資產	貼現及放款	97,738,577	1.71%	108,873,053	1.88%
	存拆放央行及銀行同業	3,799,017	0.17%	2,790,087	0.21%
	存拆放總行及國外聯行	100,520,060	2.07%	79,659,561	1.83%
	附賣回票券及債券投資	0	0.00%	0	0.00%
付息負債	存款	118,531,258	1.16%	93,136,932	0.74%
	央行及銀行同業存款	23,608	0.30%	33,199	0.19%
	總行及國外聯行拆放	78,535,638	1.43%	92,993,835	1.38%
	附買回票債券負債	-	-	-	-

說明： 1、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。
 2、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。

** 上述報表未經會計師查核簽證

主要外幣淨部位

單位：新臺幣千元

主要外幣淨部位 (市場風險)	108年12月31日			107年12月31日	
	幣別	原幣	折合新臺幣	原幣	折合新臺幣
	美金 (USD)	1,006,905	30,151,614	1,000,783	30,745,078
	瑞郎 (CHF)	1,838	56,838	562	17,551
	澳幣 (AUD)	580	12,179	503	10,883
	歐元 (EUR)	340	11,410	218	7,672
	日圓 (JPY)	29,107	8,016	19,198	5,379

說明： 1、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。
2、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

** 上述報表未經會計師查核簽證